CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete Vereador Raimundo Nonato Barbosa Dourado req BR222

Gabinete Vereador Raimundo Nonato Barbosa Dourado

Nonato Dourado – PMN

REQUERIMENTO Nº 003/2013

Assunto: solicita Redutores de Velocidade com Faixa de Pedestre na BR 222 facilitando o

acesso da população dos Bairros São Felix Pioneiro Km 01e km 02 E Residencial Tocantins.

              Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

             O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de

Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá a seguinte

solicitação: solicita Redutores de Velocidade com Faixa de Pedestre na BR 222 facilitando o

acesso da população dos Bairros São Felix Pioneiro, Km 01e km 02 E Residencial Tocantins.

           Que da decisão seja dado conhecimento, a Secretaria Municipal de Obras – SEVOP, ao

Departamento de Transito Urbano – DMTU.

 JUSTIFICATIVA

           Considerando a necessidade de sinalização de transito, faixa de pedestre e redutores

de velocidade na referida localidade. Solicito a viabilização dos serviços com urgência, por se

tratar de uma rodovia com alto fluxo de movimentação e passar pelos bairros acima citados.   A

ausência dessa sinalização tem causado acidentes e transtornos aos pedestres que em

horários de pico enfrentam dificuldades na travessia da mesma.

                  Sendo assim o trânsito nesta localidade precisa ser organizado em caráter de

urgência.

 Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2013.

Raimundo Nonato Barbosa Dourado

Vereador Nonato Dourado - PMN